

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV - năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn về tổ chức Lễ hội đảo Dấu năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV - năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Là hoạt động thiết thực bảo vệ và phát huy giá trị Di sản văn hóa phi vật thể "Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt" được UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật thể đại diện nhân loại.

- Tuyên truyền, quảng bá nghệ thuật diễn xướng hát văn và hát chầu văn, hướng tới sự mẫu mực khi thực hiện nghi thức hầu đồng của các thanh đồng, đồng thầy trên sân khấu văn hóa tâm linh và ở các cửa đền, cửa phủ; tránh tình trạng cường điệu, biến tướng, làm sai lệch giá trị cốt lõi của văn hóa hầu đồng.

- Là cơ hội để các nghệ nhân, thanh đồng, đạo quan, các đoàn diễn xướng gặp gỡ, học tập, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu với công chúng, du khách về Di sản văn hoá Phi vật thể.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong Liên hoan được tổ chức đảm bảo đúng chương trình, kế hoạch; tuân thủ các quy định của Nhà nước; Quyết định số 2822/2015/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn thành phố.

- Chú trọng công tác an toàn, đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, vệ sinh môi trường.

- Tổ chức tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế, tôn vinh được giá trị của loại hình nghệ thuật này.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Trong 02 ngày, ngày 26/3 và 27/3/2026 (tức ngày mùng 08/2 và 09/2 Âm lịch).

- Địa điểm: Khu vực đền Mẫu, đảo Hòn Dấu, phường Đồ Sơn.

2. Đơn vị tổ chức: Ban Tổ chức Lễ hội Đảo Dấu năm 2026.

3. Đơn vị, cá nhân phối hợp: Nghệ nhân ưu tú Hoàng Gia Nhật (tức Hoàng Gia Bôn) - Chủ nhiệm CLB tín ngưỡng thờ Mẫu Hải Phòng, Thủ nhang di tích lịch sử văn hóa cấp thành phố đền Long Sơn, phường Đồ Sơn.

4. Thành phần tham gia: Các nghệ nhân, thanh đồng, đạo quan, đoàn diễn xướng ở các tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên gọi: Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát châu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV - năm 2026.

2. Nội dung:

- Hát văn và hát châu văn.

- Diễn xướng hầu đồng với 23 giá hầu trong nghi thức "Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt"; được thao tác theo trình tự nghi lễ trong giá đồng (*Thời lượng biểu diễn chương trình của một đơn vị không quá 40 phút*)

*** Lưu ý: Trong quá trình biểu diễn, không được phán truyền hoặc thực hiện các hành vi phản cảm, mê tín, dị đoan, không sử dụng tiền để phát lộc cho khán giả.**

3. Chương trình Liên hoan

a) Ngày 26/3/2026 (tức ngày 08/2 âm lịch)

Từ 13h00' - 17h00': Hát văn và hát châu văn; Diễn xướng hầu đồng được thực hiện bởi các thanh đồng (*dự kiến 09 thanh đồng*).

b) Ngày 27/3/2026 (tức ngày 09/2 âm lịch):

- Từ 9h00' - 17h30': Hát văn và hát châu văn; Diễn xướng hầu đồng được thực hiện bởi các thanh đồng (*dự kiến 11 thanh đồng*).

- Từ 19h30': Tặng quà lưu niệm cảm ơn và trình diễn

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

+ Lãnh đạo UBND phát biểu;

+ Các thanh đồng lên sân khấu nhận hoa, quà lưu niệm của Ban tổ chức;

+ Hát văn và hát châu văn; Diễn xướng hầu đồng được thực hiện bởi các thanh đồng (*dự kiến 04 thanh đồng*)

4. Thành phần mời dự

a) Đại biểu thành phố:

- Lãnh đạo UBND Thành phố;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành Ủy;

- Lãnh đạo một số Sở, ban, ngành thành phố;

- Các cơ quan thông tấn báo chí của Thành phố và Trung ương đóng trên địa bàn Thành phố;

- Lãnh đạo một số xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố.

b) Đại biểu phường:

- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam;

- Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng uỷ;

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội;

c) Đại biểu các đoàn tham gia liên hoan: Các thanh đồng, cung văn, nghệ nhân, các đoàn diễn xướng tham gia liên hoan đến từ các tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc.

5. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống phát thanh và truyền thanh các phường.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn.

- Trang trí khánh tiết từ khu vực cổng Công ty Cổ phần du lịch quốc tế Hòn đến bến tàu Hòn Dấu và khu vực diễn ra chương trình liên hoan.

6. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hoá hợp pháp.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức chương trình Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV – năm 2026;

- Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công cộng tuyên truyền trên hệ thống phát thanh và truyền thanh, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí khánh tiết phục vụ chương trình.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công cộng cùng các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, triển khai các hoạt động đảm bảo theo nội dung kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND đôn đốc các đơn vị liên quan trong việc thực hiện kế hoạch; tổ chức in, gửi giấy mời tới các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác xã hội hoá, tổng hợp dự toán kinh phí chức chương trình, trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

2. Nghệ nhân ưu tú Hoàng Gia Nhật (tức Hoàng Gia Bồn) - Chủ nhiệm CLB tín ngưỡng thờ Mẫu Hải Phòng, Thủ nhang di tích lịch sử cấp Thành phố Đền Long Sơn.

- Tham gia công tác tổ chức và triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp cùng Phòng Văn hoá – Xã hội chịu trách nhiệm về trang trí sân khấu phục vụ Liên hoan (chuẩn bị hoa, đèn lồng, đỉnh hương, pháo điện...).

- Chịu trách nhiệm mời, đón tiếp các thanh đồng, cung văn, nghệ nhân, các đoàn diễn xướng tham gia liên hoan đến từ các tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc; phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội bố trí địa điểm ăn, nghỉ và phương tiện đưa đón các đoàn khách mời đảm bảo an toàn.

3. Văn phòng HĐND&UBND

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác mời, đón tiếp đại biểu tham dự các hoạt động của chương trình.

- Đăng tải các tin, bài về liên hoan trên cổng thông tin điện tử phường.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Hướng dẫn các đơn vị trong việc lập dự toán kinh phí tổ chức chương trình; thẩm định dự toán, trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân phê duyệt.

5. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Xây dựng và phát các tin, bài trên hệ thống phát thanh và truyền thanh tuyên truyền về kế hoạch tổ chức Chương trình Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng năm 2026; vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia, hưởng ứng bảo đảm văn minh, lịch sự.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại các trục đường chính trên địa bàn; tập trung tại khu vực cổng Hòn Dấu Resort, bến tàu và trên đảo Dấu; trang trí khánh tiết khu vực tổ chức các hoạt động của chương trình Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức dọn dẹp vệ sinh, trang trí khánh tiết khu vực các đền thờ tại đảo Hòn Dấu phục vụ công tác tổ chức chương trình Liên hoan.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, triển khai các hoạt động trong chương trình Liên hoan.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Văn hoá – Xã hội đón tiếp đại biểu mời dự chương trình Liên hoan.

- Bố trí phương tiện tàu, xuồng để đưa đón các đại biểu, các thanh đồng đạo quan và đơn vị sự kiện vận chuyển trang thiết bị ra đảo lắp dựng sân khấu phục vụ chương trình Liên hoan.

- Bố trí ăn uống cho thanh đồng đạo quan và ekip tham gia chương trình Liên hoan.

6. Trạm y tế: Bố trí lực lượng, phương tiện trực cấp cứu trực phục vụ chương trình Liên hoan.

7. Công an phường: Xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại khu vực tổ chức chương trình liên hoan.

8. Ban Chỉ huy Quân sự : Phối hợp với Công an phường triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, PCCN, cháy rừng trong thời gian diễn ra chương trình liên hoan.

9. Các Tổ dân phố trên địa bàn: Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia bảo đảm văn minh, lịch sự, an toàn, tuân thủ các quy định của pháp luật.

10. Đề nghị:

- **Ban Xây dựng Đảng:** Định hướng, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, đơn vị về nội dung tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV - năm 2026.

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội:** Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia chương trình liên hoan bảo đảm văn minh, an toàn, tiết kiệm, tuân thủ các quy định của pháp luật, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- **Đội quản lý Điện lực khu vực Đồ Sơn:** Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, an toàn trong thời gian diễn ra chương trình liên hoan.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị, các Tổ dân phố phối hợp triển khai chương trình Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV - năm 2026 bảo đảm an toàn, thành công. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân phường để có chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT thành phố;
- TT. Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tuấn